
осуществляется главой Нижнетуринского городского округа, к полномочиям которого относится:
1) издание постановлений об антимонопольном комплаенсе, внесение в них изменений, а также 

правовых актов, регламентирующих реализацию антимонопольного комплекса;
2) применение предусмотренных законодательством Российской Федерации мер ответственности 

за несоблюдение муниципальными служащими Администрации правового акта об антимонопольном 
комплаенсе;

3) рассмотрение материалов, связанных с оценкой эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса, и принятие мер, направленных на устранение выявленных 
недостатков;

4) осуществление контроля за устранением выявленных недостатков антимонопольного 
комплаенса.

3.2. К компетенции юридического отдела Администрации относятся следующие функции:
а) подготовка документов Администрации, регламентирующих процедуры антимонопольного 

комплаенса;
б) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет обстоятельств, 

связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности 
возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства;

в) взаимодействие с подразделением или должностными лицами Администрации, ответственными 
за профилактику коррупционных и иных правонарушений, разработка предложений по исключению 
конфликта интересов;

г) организация обучения муниципальных служащих Администрации по вопросам, связанным с 
соблюдением антимонопольного законодательства;

д) организация взаимодействия с иными структурными подразделениями Администрации  по 
вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;

е) организация внутренних расследований, связанных с функционированием системы обеспечения 
антимонопольных требований;

ж) взаимодействие с антимонопольным органом и содействие ему в проводимых проверках;
з) информирование главы Нижнетуринского городского округа о внутренних документах, которые 

могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;
и) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.
3.3. Оценку эффективности организации и функционирования антимонопольного комплекса 

осуществляет Общественная палата Нижнетуринского городского округа, к функциям 
которой относится рассмотрение и оценка мероприятий Администрации в части, касающейся 
функционирования антимонопольного комплаенса.

4. Порядок выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства
4.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства юридическим 

отделом Администрации на регулярной основе организуется проведение следующих мероприятий:
а) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности 

Администрации за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, 
жалоб, возбужденных дел);

б) анализ нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования;

в) анализ проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования;

г) мониторинг и анализ практики применения Администрацией антимонопольного 
законодательства;

д) проведение систематической оценки эффективности разработанных и реализуемых 
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

4.2. При проведении (не реже одного раза в год) юридическим отделом Администрации анализа 
выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие 
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) проводятся следующие 
мероприятия:

а) получение в структурных подразделениях Администрации сведений о наличии нарушений 
антимонопольного законодательства;

б) составление перечня нарушений антимонопольного законодательства в Администрации, 
который содержит классифицированные по сферам деятельности администрации сведения о 
выявленных за последние 3 года нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по 
каждому нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы антимонопольного 
законодательства, краткое изложение сути нарушения, указание последствий нарушения 
антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным 
органом), позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о 
принятых мерах, направленных на недопущение повторения нарушения.

4.3. При проведении (не реже одного раза в год) анализа нормативных правовых актов 
Администрации организуется проведение следующих мероприятий:

а) разработка и размещение на официальном сайте Администрации в сети  «Интернет» 
исчерпывающего перечня муниципальных нормативных правовых актов Администрации (далее 
– перечень актов) с приложением к перечню актов текстов таких актов, за исключением актов, 
содержащих сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне;

б) размещение на официальном сайте Администрации уведомления о начале сбора замечаний и 
предложений организаций и граждан по перечню актов;

в) осуществление сбора и проведение анализа представленных замечаний и предложений 
организаций и граждан по перечню актов;

г) рассмотрение вопросов необходимости внесения изменений в муниципальные нормативные 
правовые акты.

4.4. При проведении анализа проектов нормативных правовых актов реализуются следующие 
мероприятия:

а) размещение на официальном сайте Администрации в сети  «Интернет» проекта муниципального 
нормативного правового акта с необходимым обоснованием реализации предлагаемых решений, в 
том числе их влияния на конкуренцию;

б) осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организаций и граждан замечаний и 
предложений по проекту нормативного правового акта.

4.5. При проведении мониторинга и анализа практики применения антимонопольного 
законодательства реализуются следующие мероприятия:

а) получение сведений о правоприменительной практике в Администрации;
б) подготовка по итогам сбора информации, предусмотренной подпунктом «а» настоящего пункта, 

аналитической справки об изменениях и основных аспектах правоприменительной практики;
в) проведение (по мере необходимости) рабочих совещаний с приглашением представителей 

антимонопольного органа по обсуждению результатов правоприменительной практики.
4.6. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства юридическим отделом 

Администрации обеспечивается проведение оценки таких рисков. Выявляемые риски нарушения 
антимонопольного законодательства распределяются по уровням согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению.

4.7. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного 
законодательства включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

5. Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
5.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства юридическим 

7 августа
2019 года

№ 56 (8037)
– среда, четверг

  О внесении изменений  
в Правила землепользования  

и застройки Нижнетуринского  
городского округа 

стр. 7

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

Постановление
от 22.07.2019 № 763              г. Нижняя Тура

О создании и организации системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства  

в администрации Нижнетуринского городского округа 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции», руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства в администрации Нижнетуринского городского 
округа (прилагается).

Создать коллегиальный совещательный орган, осуществляющий оценку эффективности 
функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства в администрации Нижнетуринского городского округа, - Комиссию по оценке 
эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства.

Утвердить состав Комиссии по оценке эффективности функционирования системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (прилагается).

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника юридического 
отдела администрации Нижнетуринского городского округа А.А. Гембель.

Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время» и на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» (http://ntura.midural.ru/).

Глава Нижнетуринского городского округа   А.В. Стасёнок

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа
от 22.07.2019  № 763

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
в администрации Нижнетуринского городского округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях формирования единого подхода к созданию и 

организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства (далее – антимонопольный комплаенс) в администрации Нижнетуринского 
городского округа (далее – Администрация).

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
антимонопольное законодательство - законодательство, основывающееся на Конституции 

Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального 
закона «О защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные 
с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической 
деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых участвуют федеральные органы 
исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов организации, а также 
государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, российские 
юридические лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели;

антимонопольный комплаенс - совокупность правовых и организационных мер, направленных на 
соблюдение требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения;

антимонопольный орган - федеральный антимонопольный орган и его территориальные органы;
доклад об антимонопольном комплаенсе - документ, содержащий информацию об организации и 

функционировании антимонопольного комплаенса в Администрации;
коллегиальный орган - совещательный орган, созданный в Администрации и осуществляющий 

оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса (Комиссия по оценке 
эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства);

нарушение антимонопольного законодательства - недопущение, ограничение, устранение 
конкуренции;

риски нарушения антимонопольного законодательства - сочетание вероятности и последствий 
наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения 
конкуренции;

уполномоченные подразделения - структурные подразделения Администрации, осуществляющие 
внедрение и контроль за исполнением в администрации антимонопольного комплаенса.

2. Цели, задачи и принципы антимонопольного комплаенса
2.1. Целями антимонопольного комплаенса являются:
а) обеспечение соответствия деятельности структурных подразделений и должностных лиц 

Администрации требованиям антимонопольного законодательства;
б) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства в деятельности 

структурных подразделений и должностных лиц Администрации.
2.2. Задачами антимонопольного комплаенса являются:
а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства; _______________________
б) управление рисками нарушения антимонопольного законодательства;
в) контроль за соответствием деятельности Администрации требованиям антимонопольного 

законодательства;
г) оценка эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса.
 2.3. При организации антимонопольного комплаенса Администрация  руководствуется 

следующими принципами:
а) заинтересованность руководства Администрации в эффективности функционирования  

системы обеспечения антимонопольных требований;
б) регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;
в)  обеспечение информационной открытости функционирования системы обеспечения 

антимонопольных требований;
г) непрерывность функционирования и совершенствование антимонопольного комплаенса.
3. Организация антимонопольного комплаенса
3.1. Общий  контроль за организацией и функционированием антимонопольного комплаенса 



2№ 56 I 7 августа 2019 года

Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами 
государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении 
общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами», постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 09.07.2019 № 732 «Об утверждении административного 
регламента по осуществлению муниципального дорожного  контроля  за  сохранностью  автомобильных  
дорог местного значения в границах Нижнетуринского городского округа», в соответствии с пунктом 
5 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа, в целях предупреждения нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере 
сохранности автомобильных дорог местного значения, администрация Нижнетуринского городского 
округа                                                                                                     

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере сохранности автомобильных дорог местного 
значения в границах Нижнетуринского городского округа на 2019 год (далее – Программа) 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 27.12.2018 № 1142 «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных 
требований законодательства в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в 
границах Нижнетуринского городского округа на 2019 год». 

3. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа обеспечить исполнение вышеуказанной Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского 
городского округа М.Н. Кузьмину.

5. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа              А.В. Стасёнок

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа
от 23.07.2019 № 772 

Программа 
профилактики нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере сохранности 
автомобильных дорог местного значения в границах 

Нижнетуринского городского округа на 2019 год
 Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере сохранности автомобильных дорог  местного  значения в границах 
Нижнетуринского городского округа на 2019 год (далее – Программа), разработана в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении 
общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике обязательных требований и 
требований, установленных муниципальными правовыми актами».

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
1.1. Муниципальный контроль в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в 

границах Нижнетуринского городского округа.
1.2. Предметом осуществления муниципального контроля в сфере сохранности автомобильных 

дорог местного значения в границах Нижнетуринского городского округа является деятельность 
уполномоченного органа по контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований и требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, по организации и проведению мероприятий по профилактике нарушений 
указанных требований.

2. Обзор по муниципальному дорожному контролю.
2.1. Подконтрольными субъектами профилактических мероприятий являются юридические лица 

и индивидуальные предприниматели, при осуществлении дорожной деятельности и использовании 
автомобильных дорог местного значения в границах Нижнетуринского городского округа. 

2.2. Обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами, 
оценка которых является предметом муниципального контроля в сфере сохранности автомобильных 
дорог:

- соблюдение законодательства Российской Федерации и Свердловской области в сфере 
сохранности автомобильных дорог, а также иных нормативных актов Российской Федерации и 
Свердловской области (обязательных требований) на территории Нижнетуринского городского 
округа;

- соблюдение нормативных правовых актов администрации Нижнетуринского городского округа в 
сфере сохранности автомобильных дорог.

3. Цели и задачи Программы, направленные на минимизацию рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям и (или) ущерба, основанные на описании подконтрольной среды.

3.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- повышение прозрачности системы муниципального контроля;
- снижение административных и финансовых издержек, как органов муниципального контроля, 

так и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением контрольно-надзорной деятельности, 
исключительно путем проведения контрольно-надзорных мероприятий;

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, 
требований нормативных правовых актов администрации Нижнетуринского городского округа в 
сфере сохранности автомобильных дорог;

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований в сфере сохранности 

автомобильных дорог.
3.2. Проведение профилактических мероприятий позволят решить следующие задачи:
- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольно-

надзорной деятельности, осуществляемой Комитетом жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, норм и интенсивности профилактических мероприятий от 
особенностей конкретных подконтрольных субъектов.

отделом Администрации обеспечивается разработка (не реже одного раза в год) мероприятий по 
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

5.2. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства должна включаться в доклад о системе обеспечения антимонопольных требований.

Осуществление  контроля за функционированием антимонопольного комплаенса
6.1. Общий контроль над организацией и функционированием антимонопольного комплаенса 

осуществляется главой Нижнетуринского городского округа, который:
а) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направленные на устранение 
выявленных недостатков;

б) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса.
7. Ключевые показатели и порядок оценки эффективности функционирования системы 

обеспечения антимонопольных требований
7.1. В целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса 

устанавливаются следующие ключевые показатели:
а) снижение количества правонарушений в области антимонопольного законодательства, 

совершенных должностными лицами Администрации;
б) отсутствие выданных Администрации и должностным лицам Администрации предупреждений 

антимонопольного органа;
в) отсутствие возбужденных дел о нарушении Администрацией, должностными лицами 

Администрации антимонопольного законодательства;
г) отсутствие фактов привлечения Администрации, должностных лиц Администрации к 

административной ответственности за нарушение антимонопольного законодательства.
7.2. Юридический отдел Администрации  проводит не реже одного раза в год оценку достижения 

ключевых показателей эффективности системы обеспечения антимонопольных требований, 
информация о результатах которой подлежит включению в доклад о системе обеспечения 
антимонопольных требований.

8. Доклад о системе обеспечения антимонопольных требований
8.1. Доклад о системе обеспечения антимонопольных требований должен содержать информацию:
а) о результатах проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;
б) об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства;
в) о достижении ключевых показателей эффективности системы обеспечения антимонопольных 

требований.
8.2. Юридический отдел Администрации представляет проект доклада главе Нижнетуринского 

городского округа для подписания.
8.3. Доклад об антимонопольном комплаенсе, подписанный  главой Нижнетуринского городского 

округа, представляется в Комиссию по оценке эффективности функционирования системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства на 
утверждение ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным.

8.4. Доклад, утвержденный Комиссией по оценке эффективности функционирования системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства:

а) размещается на официальном сайте Администрации в сети «Интернет»;
б) ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным,  направляется Администрацией 

в территориальный орган Федеральной антимонопольной службы для последующего включения в 
доклад о состоянии конкуренции в Свердловской области.

Приложение № 1 
к Положению об организации системы внутреннего обеспечения 
соответствия   требованиям антимонопольного законодательства 
в администрации Нижнетуринского городского округа
Уровни рисков нарушения антимонопольного законодательства

Уровень риска Описание риска

Низкий уровень
Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к 
деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц по развитию 
конкуренции, вероятность выдачи предупреждения, возбуждения дела о 
нарушении антимонопольного законодательства, наложения штрафа отсутствует

Незначительный 
уровень

Вероятность выдачи муниципальным органам и должностным лицам 
предупреждения

Существенный 
уровень

Вероятность выдачи муниципальным органам и должностным лицам 
предупреждения и возбуждения в отношении них дела о нарушении 
антимонопольного законодательства

Высокий уровень
Вероятность выдачи муниципальным органам и должностным лицам 
предупреждения, возбуждения в отношении них дела о нарушении 
антимонопольного законодательства и привлечения к административной 
ответственности (штраф, дисквалификация)

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа
от 22.07.2019 № 763

Состав комиссии по оценке эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства

1.
Гайдуков 
Андрей Николаевич 

- заместитель главы администрации по связям с 
административными органами и общественной безопасности, 
председатель комиссии

Члены комиссии:
2. Дрягина 

Любовь Васильевна
- и.о. начальника Финансового управления  администрации 
Нижнетуринского городского округа

3.
Липова 
Ольга Сергеевна

- председатель Комитета по культуре, физической культуре, спорту 
и социальной политике администрации Нижнетуринского городского 
округа

4. Гертер 
Надежда Валерьевна

- главный специалист Комитета по экономике и инвестиционной 
политике администрации Нижнетуринского городского округа

5. Гибадуллина Маргарита 
Сергеевна

- директор МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации 
Нижнетуринского городского округа»

6. Елина 
Наталья Ильдаровна

- директор МКУ «Управление муниципальными закупками 
Нижнетуринского городского округа»

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

Постановление
от 23.07.2019 № 772              г. Нижняя Тура

Об утверждении Программы профилактики нарушений 
обязательных требований  при осуществлении муниципального 
контроля в сфере сохранности автомобильных дорог местного 

значения в границах Нижнетуринского городского округа на 2019 год
Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 26 декабря 2008 года № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства 



3№ 56 I 7 августа 2019 года

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

Постановление
от 24.07.2019 № 775            г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 30.11.2018 № 1008 «Об 
утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории  Нижнетуринского городского округа»
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», с постановлением 
Правительства Свердловской области от 27.04.2017 № 295-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов в муниципальных образованиях, 
расположенных на территории Свердловской области», пунктом  15 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Нижнетуринского городского округа изложив ее в новой редакции (прилагается).
Пункт 6 постановления читать: «Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. председателя Комитета по экономике и инвестиционной политике администрации 
Нижнетуринского городского округа Н.В. Гертер».

Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа        А.В. Стасёнок

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2019 год ____________________

№ 
пп Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения
Ответственный 

исполнитель
1 2 3 4
1. Размещение на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального дорожного контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов 

Постоянно 
(поддерживать 
в актуальном 
состоянии)

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

2. Осуществление информирования юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования 
руководств по соблюдению обязательных требований, 
разъяснительной работы в средствах массовой 
информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – 
подготовка и распространение (официальный сайт 
администрации Нижнетуринского городского округа, 
еженедельная газета «Время») комментариев о 
содержании новых нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные требования, 
внесенных изменениях в действующие акты, сроке и 
порядке вступления их в силу, а также рекомендаций 
о проведении необходимых организационных и 
технических мероприятий, направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения обязательных требований 

Проведение 
семинаров при 
поступлении 
обращений о 
необходимости 
их проведения, 
консультиро-
вание – 
постоянно 

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

3. Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) 
обобщения практики  осуществления муниципального 
дорожного контроля и размещение на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений

Один раз в год Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

4. Выдача предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований  в соответствии с частями 
5-7 статьи   8.2   Федерального   закона   от   26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля» (если иной порядок не 
установлен федеральным законом)

В течение 
года по мере 
необходимости

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

    Раздел 3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020-2021 годы _______________

№ 
пп Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения
Ответственный 

исполнитель
1 2 3 4
1. Размещение на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального дорожного контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов 

Постоянно 
(поддерживать 
в актуальном 
состоянии)

Комитет жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства, 
транспорта и 
связи админист-
рации Нижнету-
ринского город-
ского округа

2. Осуществление информирования юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования 
руководств по соблюдению обязательных требований, 
разъяснительной работы в средствах массовой 
информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – 
подготовка и распространение (официальный сайт 
администрации Нижнетуринского городского округа, 
еженедельная газета «Время») комментариев о 
содержании новых нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные требования, 
внесенных изменениях в действующие акты, сроке и 
порядке вступления их в силу, а также рекомендаций 
о проведении необходимых организационных и 
технических мероприятий, направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения обязательных требований 

Проведение 
семинаров при 
поступлении 
обращений о не-
обходимости их 
проведения, кон-
сультирование 
– постоянно 

Комитет 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта 
и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского 
округа

3. Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) 
обобщения практики  осуществления муниципального 
дорожного контроля и размещение на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений

Один раз в год Комитет 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта 
и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского 
округа

4. Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований  в соответствии 
с частями 5-7 статьи   8.2   Федерального   закона   
от   26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» (если иной 
порядок не установлен федеральным законом)

В течение 
года по мере 
необходимости

Комитет жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства, 
транспорта и 
связи админист-
рации Нижнету-
ринского город-
ского округа

Раздел 4. Отчетные показатели Программы на 2019 год _____________________________________
4.1. Отчетными показателями для оценки выполнения плана мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований законодательства являются:
- количество выявленных нарушений;
- количество выданных предписаний;
- количество субъектов, которым выданы предписания;
- количество мероприятий по информированию юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;
- количество проведенных семинаров и конференций, разъяснительной работы, в том числе в 

средствах массовой информации и иными способами.

Раздел 5 Проект отчетных показателей Программы на 2020-2021 годы
5.1. Отчетными показателями для оценки выполнения плана мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований законодательства являются:
- количество выявленных нарушений;
- количество выданных предписаний;
- количество субъектов, которым выданы предписания;
- количество мероприятий по информированию юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;
- количество проведенных семинаров и конференций, разъяснительной работы, в том числе в 

средствах массовой информации и иными способами.

Приложение 
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа от 24.07.2019№ 775 

СХЕМА размещения нестационарных торговых объектов на территории Нижнетуринского городского округа

Но
ме

р 
ст

ро
ки

Уч
ет

ны
й 

но
ме

р 
ме

ст
а 

ра
зм

ещ
ен

ия
 

не
ст

ац
ио

на
р-

но
го

 
то

рг
ов

ог
о 

об
ъе

кт
а

Адресные ориентиры места размещения 
нестационарного торгового объекта 

(географические координаты)

Вид 
нестационар-
ного торгового 

объекта

Специализация 
нестационарного торгового 

объекта Пл
ощ

ад
ь 

не
ст

ац
ио

на
р-

но
го

 
то

рг
ов

ог
о 

об
ъе

кт
а 

(кв
ад

ра
тн

ых
 м

ет
ро

в)

Собственник 
земельного участка, на 
котором расположен 

нестационарный 
торговый объект

Пр
ин

ад
ле

ж-
но

ст
ь 

к 
су

бъ
ек

та
м 

ма
ло

го
 

ил
и 

ср
ед

не
го

 
пр

ед
пр

ин
им

а-
те

ль
ст

ва

Период, на который 
планируется размещение 

нестационарного торгового 
объекта (начало и 

окончание периода)

Статус места 
размещения 

нестационарного 
торгового объекта 

(действующее, 
перспективное)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Перспективные и действующие места размещения нестационарных торговых объектов
1 1.1 Нижняя Тура, ул. Говорова у д. 3 а киоск хлебобулочные и кондитерские 

изделия
8,0 государственная 

неразграниченная
да постоянно действующее

2 2.2 Нижняя Тура, ул. Скорынина у д. 2
66:17:0806004:10

остановочный 
павильон

широкий ассорти-мент 
продуктов, безалкогольные 
напитки

52,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно действующее

3 3.3 Нижняя Тура, ул. Скорынина у д. 2 киоск Кондитерские изделия до 12,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно перспективное

4 4.4 Нижняя Тура, ул. Говорова у д. 1 а киоск колбасные изделия и молочная 
продукция

5,2 государственная 
неразграниченная

да постоянно перспективное

5 5.5 Нижняя Тура ул. Усошина, у д. 10
66:17:0000000:3201

киоск хлебобулочные и кондитерские 
изделий

8,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно действующее

6 6.6 Нижняя Тура ул. Усошина, у д. 10
66:17:0000000:3201

киоск колбасные изделия и молочная 
продукция

5,2 государственная 
неразграниченная

да постоянно действующее

7 7.7 Нижняя Тура ул. Усошина, у д. 10
66:17:0000000:3201

палатки,
лотки,
аттракционы

сезонная развлекательная 
деятельность, аттракционы

60,0 государствен`ная 
неразграниченная

да постоянно действующее

8 8.8 Нижняя Тура ул. Усошина, у д. 6
66:17:0000000:3201

палатки,
лотки,
аттракционы

сезонная развлекательная 
деятельность, аттракционы

До 20,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно перспективное

9 9.9 Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, у д. 12 киоск общественное питание 12,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно действующее



4№ 56 I 7 августа 2019 года

10 10.10 Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 36 б
66:17:0806003:2

остановочный 
павильон

безалкогольные напитки, 
непродовольствен-ные товары

50,2 государственная 
неразграниченная

да постоянно действующее

11 11.11 Нижняя Тура, 
п. Ис Советская, 
у д. 10
66:17:0301010:41

павильон Овощи, фрукты 48,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно действующее

12 12.12 Нижняя Тура, 
п. Ис Советская, у д. 10
66:17:0301010:41

киоск Мясо, мясные изделия 15,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно действующее

13 13.13 Нижняя Тура, ул. Усошина, у д. 10
66:17:0000000:3201

киоск Овощи, фрукты До 12,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно действующее

14 14.14 Нижняя Тура, ул. Ленина,у д. 119 павильон Овощи, фрукты 24,0 государственная 
неразграниченная

да с 01.08.2019
 по 31.07.2020

действующее

15 15.15 Нижняя Тура, ул. Ленина,у д. 119 павильон Колбасные изделия и молочная 
продукция

24,0 государственная 
неразграниченная

да с 01.08.2019
 по 31.07.2020

действующее

16 16.16 Нижняя Тура, ул. Ленина,у д. 119 павильон Бытовые товары 24,0 государственная 
неразграниченная

да с 01.08.2019
 по 31.07.2020

действующее

Компенсационные места размещения нестационарных торговых объектов
14 14.14 Нижняя Тура, ул. Береговая, 

(конечная остановка маршрута № 3)
северная сторона земельного участка
66:17:0809006:16

киоск универсальная, 
непродовольствен-ные товары, 
пищевые продукты

до 12,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно компенсационное

15 15.15 Нижняя Тура, ул. Железенка, район д. № 37
66:17:0811002:16

остановочный 
павильон

пищевые продукты, 
непродовольствен-ные товары

до 20,0 государственная 
неразграниченная

да постоянно компенсационное

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

Постановление
от 25.07.2019 № 779             г. Нижняя Тура

Об утверждении Программы профилактики нарушений 
обязательных требований  при осуществлении муниципального 

контроля в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

на территории Нижнетуринского городского округа  
на 2019 год

Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 26 декабря 2008 года № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля 
(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 
профилактике обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 18.07.2019 № 755 
«Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального  контроля 
за организацией регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам на территории  Нижнетуринского городского округа», в соответствии 
с пунктом 5 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа, в целях предупреждения 
нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных 
требований в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам на территории Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа                   

                                                                                П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Нижнетуринского 
городского округа на 2019 год (далее – Программа) (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 
от 21.01.2019 № 63 «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований 
законодательства в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам на территории Нижнетуринского городского округа на 
2019 год». 

3. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа обеспечить исполнение вышеуказанной Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского 
округа М.Н. Кузьмину.

5. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа             А.В. Стасёнок
   

  УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа
от 25.07.2019 № 779 

Программа 
профилактики нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам на территории 

Нижнетуринского городского округа на 2019 год
 Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Нижнетуринского 
городского округа на 2019 год  (далее – Программа), разработана в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований 
к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами».

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
 1.1. Муниципальный контроль в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Нижнетуринского 
городского округа.

 1.2. Предметом осуществления муниципального контроля в сфере организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
на территории Нижнетуринского городского округа (далее – организация регулярных перевозок 
пассажиров и багажа) является деятельность уполномоченного органа по контролю за соблюдением 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, по организации и проведению 
мероприятий по профилактике нарушений указанных требований.

 2. Обзор по муниципальному контролю.
 2.1. Подконтрольными субъектами профилактических мероприятий являются юридические 

лица и индивидуальные предприниматели, при осуществлении деятельности в сфере организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам на территории Нижнетуринского городского округа. 

 2.2. Обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми 
актами, оценка которых является предметом муниципального контроля в сфере организации:

 - соблюдение законодательства Российской Федерации и Свердловской области в сфере 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа, а также иных нормативных актов Российской 
Федерации и Свердловской области (обязательных требований) на территории Нижнетуринского 
городского округа;

 - соблюдение нормативных правовых актов администрации Нижнетуринского городского округа 
в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа.

 3. Цели и задачи Программы, направленные на минимизацию рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям и (или) ущерба, основанные на описании подконтрольной среды.

 3.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
 -  повышение прозрачности системы муниципального контроля;
 - снижение административных и финансовых издержек, как органов муниципального контроля, 

так и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением контрольно-надзорной деятельности, 
исключительно путем проведения контрольно-надзорных мероприятий;

 - предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, 
требований нормативных правовых актов администрации Нижнетуринского городского округа в 
сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа;

 - мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

 - снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
 - разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований в сфере сохранности 

автомобильных дорог.
 3.2. Проведение профилактических мероприятий позволят решить следующие задачи:
 - формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольно-

надзорной деятельности, осуществляемой Комитетом жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 
и связи администрации Нижнетуринского городского округа;

 - выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

 - установление зависимости видов, норм и интенсивности профилактических мероприятий от 
особенностей конкретных подконтрольных субъектов.

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2019 год _______________________
№ 
пп Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения
Ответственный 

исполнитель
1 2 3 4
1. Размещение на официальном сайте 

администрации Нижнетуринского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального 
контроля в сфере организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов 

Постоянно 
(поддерживать 
в актуальном 
состоянии)

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

2. Осуществление информирования юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки 
и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, разъяснительной 
работы в средствах массовой информации и 
иными способами.
В случае изменения обязательных требований 
– подготовка и распространение (официальный 
сайт администрации Нижнетуринского 
городского округа, еженедельная газета 
«Время») комментариев о содержании новых 
нормативных правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, внесенных изменениях 
в действующие акты, сроке и порядке вступления 
их в силу, а также рекомендаций о проведении 
необходимых организационных и технических 
мероприятий, направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения обязательных 
требований 

Проведение 
семинаров при 
поступлении 
обращений о 
необходимости 
их проведения, 
консультиро-
вание – 
постоянно 

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

3. Обеспечение регулярного (не реже одного раза 
в год) обобщения практики  осуществления 
муниципального контроля в сфере организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа, 
и размещение на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» соответствующих обобщений, 
в том числе наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований 
с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений

Один раз в год Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

4. Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований  в 
соответствии с частями 5-7 статьи   8.2   
Федерального   закона   от   26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» (если иной 
порядок не установлен федеральным законом)

В течение 
года по мере 
необходи-мости

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа



5№ 56 I 7 августа 2019 года

    Раздел 3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020-2021 годы _______________

№ 
пп Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения
Ответственный 
исполнитель

1. Размещение на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля в сфере 
организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа, а также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов 

Постоянно 
(поддерживать 
в актуальном 
состоянии)

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

2. Осуществление информирования юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и опубликования руководств 
по соблюдению обязательных требований, 
разъяснительной работы в средствах массовой 
информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – 
подготовка и распространение (официальный сайт 
администрации Нижнетуринского городского округа, 
еженедельная газета «Время») комментариев о 
содержании новых нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные требования, 
внесенных изменениях в действующие акты, сроке и 
порядке вступления их в силу, а также рекомендаций 
о проведении необходимых организационных 
и технических мероприятий, направленных на 
внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 
требований 

Проведение 
семинаров при 
поступлении 
обращений о 
необходимости 
их проведения, 
консультиро-
вание – 
постоянно 

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

3. Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) 
обобщения практики  осуществления муниципального 
контроля в сфере организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа, и размещение на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет» соответствующих обобщений, 
в том числе наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований 
с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений

Один раз в год Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

4. Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований  в 
соответствии с частями 5-7 статьи   8.2   
Федерального   закона   от   26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля» (если иной порядок не 
установлен федеральным законом)

В течение 
года по мере 
необходи-
мости

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

Раздел 4. Отчетные показатели Программы на 2019 год _____________________________________
 4.1. Отчетными показателями для оценки выполнения плана мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований законодательства являются:
 - количество выявленных нарушений;
 - количество выданных предписаний;
 - количество субъектов, которым выданы предписания;
 - количество мероприятий по информированию юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;
 - количество проведенных семинаров и конференций, разъяснительной работы, в том числе в 

средствах массовой информации и иными способами.
Раздел 5 Проект отчетных показателей Программы на 2020-2021 годы
 5.1. Отчетными показателями для оценки выполнения плана мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований законодательства являются:
 - количество выявленных нарушений;
 - количество выданных предписаний;
 - количество субъектов, которым выданы предписания;
 - количество мероприятий по информированию юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;
 - количество проведенных семинаров и конференций, разъяснительной работы, в том числе в 

средствах массовой информации и иными способами.

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

Постановление
от 25.07.2019 № 782             г. Нижняя Тура

Об утверждении Программы профилактики нарушений 
обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства территории Нижнетуринского 
городского округа на 2019 год 

Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами 
государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении 
общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 14.06.2019 № 637 «Об утверждении 
административного регламента осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
территории Нижнетуринского городского округа», в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 
6 Устава Нижнетуринского городского округа, в целях предупреждения нарушений юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства в 
сфере благоустройства, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории Нижнетуринского 
городского округа на 2019 год (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 24.12.2018 № 1121 «Об утверждении Программы по профилактике нарушений обязательных 
требований законодательства в сфере благоустройства Нижнетуринского городского округа на 2019 
года».

3.  Комитету жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 

Нижнетуринского городского округа обеспечить исполнение Программы.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского 
городского округа М.Н. Кузьмину.

5.     Настоящее постановление  опубликовать в  еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет».

  Глава  Нижнетуринского городского округа     А.В. Стасёнок

Утверждена
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа 
от 25.07.2019 № 782

Программа  
профилактики нарушений обязательных требований  

при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства территории  

Нижнетуринского городского округа на 2019 год
Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства территории Нижнетуринского городского округа 
на 2019 год (далее – Программа), разработана в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации 
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами».

Раздел I. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства территории Нижнетуринского городского 

округа.
1.2. Предметом осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства является 

деятельность уполномоченного органа по контролю за соблюдением юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, по организации и проведению мероприятий по профилактике 
нарушений указанных требований.

2. Обзор по муниципальному контролю в сфере благоустройства.
2.1. Подконтрольными субъектами профилактических мероприятий являются  юридические лица 

и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность в сфере благоустройства 
Нижнетуринского городского округа.

2.2. Обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами, 
оценка которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства:

-  соблюдение законодательства Российской Федерации и Свердловской области в сфере 
благоустройства, а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Свердловской 
области (обязательных требований), на территории Нижнетуринского городского округа; 

- соблюдение нормативных правовых актов  администрации Нижнетуринского городского округа 
в сфере благоустройства.

3. Цели и задачи  Программы профилактики нарушений, направленные на минимизацию рисков 
причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба, основанные на описании 
подконтрольной  среды.

3.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
-   повышение прозрачности системы муниципального контроля;
- снижение административных и финансовых издержек, как органов муниципального контроля, 

так и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением контрольно-надзорной деятельности 
исключительно путем проведения контрольно-надзорных мероприятий;

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, 
требований нормативных правовых актов администрации Нижнетуринского городского округа в 
сфере благоустройства;

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований.
3.2. Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи:
- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольно-

надзорной деятельности, осуществляемой Комитетом жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от 
особенностей конкретных подконтрольных субъектов.

Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений на 2019 год

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4
1 Размещение на официальном сайте 

администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» перечней  нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля в 
сфере благоустройства, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов.

Постоянно 
(поддерживать 
в актуальном 
состоянии)

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

2 Осуществление информирования юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки 
и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, разъяснительной 
работы в средствах массовой информации и 
иными способами.
В случае изменения обязательных требований 
– подготовка и распространение (официальный 
сайт администрации Нижнетуринского городского 
округа, еженедельная газета «Время») 
комментариев о содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих обязательные 
требования, внесенных изменениях в 
действующие акты, сроки и порядке вступления 
их в силу, а также рекомендаций о проведении 
необходимых организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения обязательных 
требований.

Проведение 
семинаров при 
поступлении 
обращений о 
необходимости 
их проведения, 
консультирование - 
постоянно

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

3 Обеспечение регулярного (не реже 
одного раза в год) обобщения практики  
осуществления муниципального лесного 
контроля и размещение на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься 
юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений

Один раз в год Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа



6№ 56 I 7 августа 2019 года

4 Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований в 
соответствии с частями 5-7  статьи 8.2 
Федерального закона от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» (если 
иной порядок не установлен федеральным 
законом)

В течение года
по мере 
необходимости

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

Раздел III. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2020-2021 годы
№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный 

исполнитель
1 2 3 4
1 Размещение на официальном сайте 

администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» перечней  нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
муниципального лесного контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов.

Постоянно 
(поддерживать 
в актуальном 
состоянии)

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

2 Информирование юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования 
руководств по соблюдению обязательных 
требований, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований 
– подготовка и распространение (официальный 
сайт администрации Нижнетуринского 
городского округа, еженедельная газета 
«Время») комментариев о содержании новых 
нормативных правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, внесенных изменениях 
в действующие акты, сроки и порядке вступления 
их в силу, а также рекомендаций о проведении 
необходимых организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения обязательных 
требований.

Проведение 
семинаров при 
поступлении 
обращений о 
необходимости 
их проведения, 
консультирование 
- постоянно

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

3 Обеспечение регулярного (не реже одного раза 
в год) обобщения практики  осуществления 
муниципального лесного контроля и размещение 
на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» соответствующих обобщений, в том 
числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований 
с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений

До 10 февраля 
года следующего 
за отчетным  

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

4 Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований в 
соответствии с частями 5-7  статьи 8.2 
Федерального закона от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» (если иной 
порядок не установлен федеральным законом)

В течение года
по мере 
необходимости

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

Раздел IV. Отчетные показатели Программы профилактики на 2019 год
Отчетными показателями для оценки выполнения плана мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований законодательства являются:
- Количество выявленных нарушений; 
- Количество выданных предписаний;
- Количество субъектов, которым выданы предписания;
- Количество мероприятий по информированию юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;
- Количество проведенных семинаров и конференций, разъяснительной работы, в том числе в 

средствах массовой информации и иными способами.
Раздел V. Проект отчетных показателей Программы профилактики                                   на 2020-2021 годы
Отчетными показателями для оценки выполнения плана мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований законодательства являются:
- Количество выявленных нарушений; 
- Количество выданных предписаний;
- Количество субъектов, которым выданы предписания;
- Количество мероприятий по информированию юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;
- Количество проведенных семинаров и конференций, разъяснительной работы, в том числе в 

средствах массовой информации и иными способами.

ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от  01.08.2019 №203     г. Нижняя Тура

Об отказе замены дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности Нижнетуринского городского округа 
дополнительным нормативом отчислений в бюджет 

Нижнетуринского городского округа от налога на доходы 
физических лиц на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 
  В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Свердловской области от 13 августа 2014 года № 696-ПП «Об утверждении Порядка 
согласования с представительными органами муниципальных районов и городских округов, 
расположенных на территории Свердловской области, полной или частичной замены дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) от налога на доходы физических лиц на очередной финансовый год и плановый период», 

Дума Нижнетуринского городского округа
Р Е Ш И Л А:

1. Отказаться от замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительными 
нормативами отчислений в бюджет Нижнетуринского городского округа от налога на доходы 
физических лиц на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Направить  настоящее  Решение в Министерство финансов Свердловской области.
3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации и Думы 

Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» и опубликованию в газете «Время».
  4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

бюджету, налогам и экономической политике (Копытов А.П.).
Глава Нижнетуринского городского округа            А.В. Стасёнок

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа        А.А. Постовалов

 ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от  01.08.2019 № 205          г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского 
городского округа от 25 апреля 2019 года № 181 «Об утверждении 

Перечня объектов собственности Нижнетуринского городского 
округа, подлежащих приватизации в 2019 году и плановом периоде 

2020 - 2021 годов»
В целях повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности 

Нижнетуринского городского округа, учитывая предложения Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа,  руководствуясь 
частью 2.1 статьи 4 Федерального закона от 22 июля  2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», статьями 10, 13 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», статьей 6, подпунктом 5 пункта 2 статьи 23, 
пунктом 2 статьи 55 Устава Нижнетуринского городского округа,

 Дума Нижнетуринского городского округа
Р Е Ш И Л А:

 Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 25.04.2019 года № 181 «Об 
утверждении Перечня объектов собственности Нижнетуринского городского округа, подлежащих 
приватизации в 2019 году и плановом периоде 2020 - 2021 годов» следующие изменения:

Приложение № 1 Решения изложить в новой редакции (Приложение № 1).
Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
 Настоящее Решение опубликовать в газете «Время».
Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 

городского округа в информационной сети Интернет.
Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

бюджету, налогам и экономической политике (Копытов А.П.).
Глава Нижнетуринского городского округа               А.В. Стасёнок

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа          А.А. Постовалов

Приложение № 1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа 
от 01.08.2019г. № 205 

Перечень объектов собственности Нижнетуринского городского округа, подлежащих 
приватизации в 2019 году и плановом периоде 2020 - 2021 годов

N 
п/п Наименование объекта Местонахождение объекта

1 2 3

2019 год

1 Здание управления; Литер: 75; Этажность: 2; 
площадь 1157, 6 кв.м.

г. Нижняя Тура, ул. Нагорная, 
22

3 Комплекс строений и сооружений комплекса охраны 
Нижнетуринской ГРЭС (Здание проходной),
площадь 27,4 кв.м.

г. Нижняя Тура, ул. Нагорная, 
22

4 Здание столовой, Литер: 77;
площадь 793,7 кв.м.

г. Нижняя Тура, ул. Нагорная, 
22

5 Здание военного коммисариата; Этажность: 2    
площадь 609,3 кв.м.

г. Нижняя Тура, 
ул. Скорынина, 19

6 Нежилое помещение №71 площадь 186,80 кв.м.нежилое этаж: 
подвал

г. Нижняя Тура   ул. Новая, 
д. 1А

7 Помещение №17 по поэтажному плану первого этажа, площадь 
10,8 кв.м

г. Нижняя Тура    ул. Чкалова, 
д. 9А

8 Помещение №№1-2, площадь 17,8 кв.м. Этаж: подвал г. Нижняя Тура ул. Малышева, 
д. 8

9 Помещение №№16,18, площадь 10,6 кв.м. Этаж: подвал г. Нижняя Тура ул. Малышева, 
д. 8

10 Помещение (№4-15 по поэтажному плану), площадь 218,4 кв.м., 
этаж: подвал

г. Нижняя Тура    
ул. Скорынина,13

11 Помещение    №№ 1-8 по поэтажному плану подвала 143,3 кв.м. 
нежилое   этаж: подвал  

г. Нижняя Тура ул. Усошина, 
д. 4

12 Горюче-смазочная база:
- объект 8, здание склада смазок маслораздатки площадь 436.0 кв.м.;
- объект 2, здание бензонасосное ГСМ площадь 40.7 кв.м.;
- объект 9, здание склада консистентных смазок площадь 220.0 
кв.м.;
- объект 4, здание ГСМ земляной обработки площадь 264.1 кв.м.;
- объект 6, здание мазутное регенерации ГСМ площадь 51.0 кв.м.;
- объект 5, здание автольное хранилище ГСМ, площадь 52.3 кв.м.
- объект 7 площадь, 119,2  кв.м.;
- объект 1, здание проходной ГСМ площадь, 21.3 кв.м;
- Горюче-смазочная база, объект 10, здание склада на базе ГСМ 
нигрольное, площадь 239,0 кв. м.,

г. Лесной,  
ул. Промышленная зона 1

13 Здание гаража, площадь 105,8 кв. м площадь г. Нижняя Тура, п. Косья, 
ул. Ленина, д. 35

14 Здание гаража, площадь 53,7 кв. м., этажность 1 г. Нижняя Тура, п. Косья, 
ул. Ленина, 46А

15 Помещение №№1-7 по поэтажному плану подвала, площадь  
65,0 кв. м.

г. Нижняя Тура, 
ул. Машиностроителей, д.20

16 Помещение №№16-23 по поэтажному плану подвала, площадь 
140,8 кв.м.

г. Нижняя Тура, 
ул. Машиностроителей, д. 6

17 Помещение гаражного бокса № 2а, площадь 34,7 кв.м. г. Нижняя Тура, ул. Нагорная
18 Гараж № 3В, площадь 29,7 кв.м. г. Нижняя Тура, ул. Скорынина, 

район дома № 19



7№ 56 I 7 августа 2019 года

  19 Гараж, площадь 45,2 кв.м. г. Нижняя Тура, 
ул. Скорынина, 19

2020 год
2021 год

 ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от   01.08.2019        № 206г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского 
городского округа от 24 ноября  2010 года  № 446 «Об утверждении 

Положения о порядке возмещения платежей гражданам по 
договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных 

нужд в целях индивидуального  жилищного строительства на 
территории Нижнетуринского городского округа»

На основании протеста прокурора города  Нижняя Тура  от 17 июля 2019 года № 02-18-2019, в 
соответствии с п.6 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа, в целях дальнейшего 
развития индивидуального жилищного строительства на территории Нижнетуринского городского 
округа,  Дума Нижнетуринского городского округа:

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 24.11.2010 года 

№ 446 «Об утверждении Положения о порядке возмещения платежей гражданам по договорам 
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в целях индивидуального жилищного 
строительства на территории Нижнетуринского городского округа»,  изложив пункт 2 в новой 
редакции: 

«2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа ежегодно предусматривать в бюджете округа денежные 
средства для возмещения платежей гражданам по договорам купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд в целях индивидуального жилищного строительства».

2. Внести в Приложение № 1 к Решению Думы Нижнетуринского городского округа от 24.11.2010  
года № 446 «Об утверждении Положения о порядке возмещения платежей гражданам по договорам 
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в целях индивидуального жилищного 
строительства на территории Нижнетуринского городского округа» следующие изменения:

2.1. Дополнить пункт 2.1. раздела 2 подпунктом 2.1.4. следующего содержания: 
«2.1.4. Признанных многодетной семьей».
2.2. Пункт 3.1. раздела 3 изложить в новой редакции: 
«3.1. Граждане, указанные в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Положения, имеющие право на 

возмещение платежей по договорам купли-продажи лесных насаждений, одновременно с заявлением 
предоставляют в Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа следующие документы:

- копию правоустанавливающих документов на земельный участок и копию разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию;

- справку территориального органа МЧС России по Свердловской области, подтверждающую 
факт повреждения жилого дома пожаром или стихийным бедствием в случае обращения граждан, 
указанных в п.п.2.1.1.;

- копию постановления главы Нижнетуринского городского округа о постановке на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в случае обращения граждан, указанных в п.п. 2.1.2.;

-акт обследования и заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания в 
случае обращения граждан, указанных в п.2.1.3.;

- копию удостоверения многодетной семьи в случае обращения граждан, указанных в п.п. 2.1.4.;
- копию договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, заключенного с 

Министерством природных ресурсов Свердловской области;
- копии платежных документов о произведенных платежах по договорам купли-продажи лесных 

насаждений для собственных нужд».
2.3. Пункт 4.3. раздела 4 изложить в новой редакции: 
«4.3. Возмещение платежей по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных 

нужд в целях индивидуального жилищного строительства на территории Нижнетуринского 
городского округа производить по нормативам заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд на территории Свердловской области в размерах, установленных нормативными правовыми 
актами Свердловской области».

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время».
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
       5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по 

экономической политике, бюджету и финансам (Копытов А.П.).
Глава Нижнетуринского городского округа    А.В. Стасёнок

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа А.А.Постовалов

 ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от  01.08.2019 №  207       г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского 
городского округа от 29  ноября  2018 года № 130   

«Об утверждении Положения о старосте сельского населенного 
пункта, входящего в состав Нижнетуринского городского округа»
            В соответствии со статьей  4 Закона Свердловской области от 22 мая 2019 года № 43-ОЗ «Об 

отдельных вопросах регулирования статуса старост сельских населенных пунктов, расположенных 
на территории Свердловской области», на основании ст. 27.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 
октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев предложение прокурора города Нижняя Тура от 15 июля 2019 года   № 02-18-
2019,  руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа

Дума Нижнетуринского городского округа
Р Е Ш И Л А:

Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 29 ноября 2018 года № 130 
«Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав 
Нижнетуринского городского округа», следующие изменения:

Дополнить Положение разделом 4 следующего содержания: 
 Раздел 4.  Гарантии деятельности старосты сельского населенного пункта
17. За счет средств местного бюджета могут устанавливаться следующие гарантии деятельности 

старосты сельского населенного пункта:
1) Доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности старосты сельского 

населенного пункта.
2) Возмещение расходов на оплату услуг телефонной связи, связанных с осуществлением его 

деятельности, в размерах и порядке, установленном нормативным актом администрации.
3) Выплата компенсации за использование личного транспорта для осуществления деятельности 

старосты сельского населенного пункта и возмещение расходов, связанных с его использованием 
для этих целей, в размерах и порядке, установленном нормативным актом администрации.

4) Внеочередной прием главой городского округа по вопросам, затрагивающих интересы жителей 
сельского населенного пункта.

5) Возможность распространения информации об осуществлении деятельности старосты сельского 
населенного пункта.

1.2. Исключить абзац 2 пункта 16 Положения.
2. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» и опубликованию в печатном средстве массовой информации 
газете «Время».

 Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
4.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и общественной безопасности (Бобов К.С.).

Глава Нижнетуринского городского округа    А.В. Стасёнок
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа А.А.Постовалов

ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от  01.08.2019 №  208         г. Нижняя Тура                                                                                                                         

       О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки Нижнетуринского городского округа

В целях дальнейшего совершенствования порядка регулирования землепользования и застройки, 
обеспечения устойчивого развития территории Нижнетуринского городского округа, руководствуясь 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 20 статьи 34 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений 
в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Уставом Нижнетуринского городского округа, с учетом итоговых резолюций публичных 
слушаний (заключение комиссии по проведению публичных слушаний от 23 июля 2019 года, от 24 
июля 2019 года, от 25 июля 2019 года, от 26 июля 2019 года)

Дума Нижнетуринского городского округа
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Правила землепользования и застройки Нижнетуринского городского округа, 
утвержденные Решением Думы Нижнетуринского городского округа  от  21 мая 2008 года №  39 
(с изменениями от 27.12.2012 № 143, от 30.08.2013 № 232, от 18.04.2014 № 314, от 31.10.2014 № 384, от 
25.12.2014 № 397, от 30.01.2015 № 402, от 26.06.2015 № 452, от 28.12.2015 № 502, от 26.02.2016 № 516, 
от 27.05.2016 № 555, от 28.02.2017 № 636, от 29.03.2018 № 60, от 14.11.2018 № 125, от 14.02.2019 № 162) 
следующие изменения: 

1.1. Исключить часть территориальной зоны Ж – 1 и Ж-9(1) и включить в состав земель 
территориальной зоны П – 5 земельный участок в районе дома № 5 по ул. 40 лет Октября в г. Нижняя 
Тура Свердловской области. (Приложение      № 1).

1.2. Исключить из территориальной зоны Р – 5 и включить в состав земель территориальной 
зоны ОДК земельные участки в районе перекрестка ул. 8 Марта и ул. Береговая в г. Нижняя Тура 
Свердловской области. (Приложение № 2).

1.3. Исключить часть из территориальной зоны ОДС-3 и ТОП и включить в состав земель 
территориальной зоны Р-2 земельный участок в районе дома          № 1 по ул. 40 лет Октября, ДК 
«Энергетик» в г. Нижняя Тура Свердловской области. (Приложение № 3).

1.4. Исключить из территориальной зоны Ж-9(1) и включить в состав земель территориальной зоны 
КС-5 земельный участок в районе гаражного массива «Зольное поле» в г. Нижняя Тура Свердловской 
области. (Приложение  № 4).

1.5. Исключить из территориальной зоны Р-4 и включить в состав земель территориальной зоны 
ОДК земельный участок в районе дома № 2 по ул. Малышева, ДК «Луч» в г. Нижняя Тура Свердловской 
области. (Приложение № 5).

1.6. Исключить из территориальной зоны КС-5 и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж-1 земельный участок в районе дома № 16 по ул. Нагорная, в г. Нижняя Тура Свердловской области. 
(Приложение № 6).

1.7. Исключить из территориальной зоны Ж-4 и включить в состав земель территориальной зоны 
ОДС-5 земельный участок в районе дома № 4 по ул. Скорынина в г. Нижняя Тура Свердловской 
области. (Приложение     № 7).

1.8. Исключить из территориальной зоны Ж-9(1) и включить в состав земель территориальной 
зоны КС-5 земельный участок в районе гаражного массива у КПП по ул. Советской в г. Нижняя Тура 
Свердловской области. (Приложение № 8).

1.9. Исключить из территориальной зоны Ж-4 и Ж-2 и включить в состав земель территориальной 
зоны ОДС-5 земельный участок в районе дома № 22 по ул. Ильича в г. Нижняя Тура Свердловской 
области. (Приложение № 9).

1.10. Исключить из территориальной зоны Ж-3 и включить в состав земель территориальной зоны 
ОДС-5 земельный участок в районе дома № 4 по ул. Малышева в г. Нижняя Тура, Свердловской 
области. (Приложение № 10).

1.11. Исключить из территориальной зоны ОДК и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж-9(1) земельный участок в районе дома № 15 по ул. Малышева в г. Нижняя Тура Свердловской 
области. (Приложение № 11).

1.12. Исключить из территориальной зоны ОДС-5 и включить в состав земель территориальной 
зоны ОДК земельный участок № 6 А по ул. Молодежная в г. Нижняя Тура Свердловской области. 
(Приложение № 12).

1.13. Исключить из территориальной зоны З-З и включить в состав земель территориальной зоны 
П-5 земельный участок вне границ населенного пункта    поселка Сигнальный в Нижнетуринском 
городском округе Свердловской области. (Приложение № 13).

1.14. Исключить из территориальной зоны Ж-1 и включить в состав земель территориальной зоны П1 
земельный участок в районе дома № 30 по ул. Разведчиков в поселке Большая Выя, Нижнетуринского 
городского округа, Свердловской области. (Приложение № 14).

1.15. Исключить из территориальной зоны Р и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж-1 земельный участок в районе магазина по ул. Клубная в поселке Большая Выя, Нижнетуринского 
городского округа, Свердловской области. (Приложение № 15).

1.16. Исключить из территориальной зоны Р и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж-1 земельный участок в районе дома № 2 по ул. Клубная в поселке Большая Выя, Нижнетуринского 
городского округа, Свердловской области. (Приложение № 16).

1.17. Исключить из территориальной зоны П-2 и Ж-1 и включить в состав земель территориальной 
зоны О-2 земельный участок в районе дома № 35 по ул. Ленина в поселке Косья, Нижнетуринского 
городского округа, Свердловской области. (Приложение № 17).

1.18. Исключить из территориальной зоны ТОП и включить в состав земель территориальной зоны 
Ж-1 земельный участок в районе дома № 3 А по ул. Ленина в поселке Ис, Нижнетуринского городского 
округа, Свердловской области. (Приложение № 18).

1.19. Исключить из территориальной зоны ТОП и включить в состав земель территориальной зоны 
Т земельный участок в районе Автостанции, в поселке Ис, Нижнетуринского городского округа, 
Свердловской области. (Приложение № 19).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» и опубликованию в печатном средстве массовой информации 
газете «Время».

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 
бюджету, налогам и экономической политике (Копытов А.П.).

Глава Нижнетуринского городского округа    А.В. Стасёнок
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа А.А.Постовалов



8№ 56 I 7 августа 2019 года

Приложение 1

Приложение 2

Приложение 3

Приложение 4

Приложение 5

Приложение 6

Приложение 7

Приложение 8

Приложение 9

Приложение 10

Приложение 11

Приложение 12

Приложение 13

Приложение 14

Приложение 15

Приложение 16

Приложение 17

Приложение 18

Приложение 19

УЧРЕДИТЕЛИ:
Департамент информационной политики 

 Свердловской области,  
Администрация Нижнетуринского городского округа.

 Директор - главный редактор  
Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:
624221, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2 «А»
Сайт газеты – www.vremya-nt.ru
          e-mail:  reporter@vremya-nt.ru

Главный редактор________________________2-76-66

Редактор, корреспонденты_______________2-79-87

Факс____________________________________2-79-62

Реклама и объявления___________________2-79-62

Номер отпечатан: «Полиграфическое 

объединение «Север»» Нижнетуринский цех,

г. Нижняя Тура, ул. Скорынина,17. 

тел: +7(34342) 2-70-54.

Распространяется бесплатно. Индекс 447.  

Объем 2 п. л. Заказ №685. Тираж 500 экземпляров.

За содержание рекламы и объявлений ответственность 
несут рекламодатели. Использование опубликованных 
в газете «Время» материалов и фотографий возможно 
только с письменного разрешения редакции. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере массовых ком-
муникаций по Уральскому федеральному округу.  
Регистрационный номер  ПИ № ТУ66-01777  
от 20 июня 2019года.


